
 

Câmara Municipal de Castro 
ESTADO DO PARANÁ 

 

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES 

EXERCÍCIO 2024 

 

O Plano Anual de Contratações – PAC é uma ferramenta de planejamento das 
contratações públicas abrangendo aquisição de bens e contratação de serviços 
e obras da Câmara Municipal de Castro, garantindo a integração ao 
planejamento estratégico e orçamentário desta Casa de Leis. 

 

1. OBJETIVO- O Plano Anual de Contratações da Câmara Municipal de 

Castro, possui como objetivo reunir as necessidades de contratações 

a serem realizadas no próximo ano, acompanhando cada Legislatura. 

Visa estabelecer prioridades e atender normativos da Lei Federal nº. 

14.133/21, uniformizando procedimentos, padronizando serviços e 

permitindo a todos os interessados se organizarem com antecedência 

para participação dos certames a serem realizados. O presente Plano 

Anual de Contratações também alcança as prorrogações contratuais, 

além de permitir organização administrativa e controle nas dotações e 

transações contábeis, ampliando a transparência e publicidade das 

contratações públicas. 

 

 

2. VINCULAÇÃO- O Plano Anual de Contratações do Poder Legislativo 

se vincula diretamente à Lei Federal nº. 14.133, de 01 de abril de 2021  

 

 

3. METODOLOGIA- As contratações previstas no Plano Anual de 

Contratações do Poder Legislativo, levaram em consideração as 

demandas solicitadas por cada um dos setores da Casa e ainda as 

realizadas no ano anterior, com comparativos de serviços e bens 

necessários, quantitativos e estimativa de dotação para as despesas.   
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4. PRAZOS: Os prazos para formalização das contratações podem variar 

de acordo com as necessidades do Poder Legislativo, mediante 

conveniência e oportunidade da Administração Pública, sempre 

pautando o interesse público. O Plano Anual de Contratações deverá 

entrar em vigor a partir de 1º de janeiro de 2024 e comporta 

adequações, podendo ser reavaliado antes e durante o exercício de 

2024, mediante a apresentação de demandas imprevistas aqui não 

contempladas. Quanto às demandas aqui previstas, não serão 

obrigatoriamente executadas, ficando a decisão da execução 

condicionada à autoridade competente. 

 

Gabinete da Presidência, em 09 de maio de 2023. 

 

 

 

Miguel Zahdi Neto 

Presidente 
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Plano de Contratação Anual - 2024 

Descrição Resumida Tipo 
Mês de 
Contra. 

Quantidade 
Estimado 

Serviço Monitoramento Câmeras Pregão Janeiro 1 

Hospedagem Emails Disp. Eletr. Janeiro 1 

Manutenção de Impressoras Pregão Fevereiro 1 

Suporte Link Internet Não Dedicado Pregão Maio 1 

Suporte Link Internet Dedicado Pregão Março 1 

Suporte Servidores Pregão Julho 1 

Locação Central Telefone Disp. Eletr. Setembro 1 

computador Pregão ------------ 15 

monitor Pregão ------------ 15 

teclado sem fio Pregão ------------ 15 

mouse sem fio Pregão ------------ 15 

caixinha de som Pregão ------------ 15 

HD externo 2TB Pregão ------------ 2 

Camera de transmissão plenario Pregão ------------ 1 

computador transmissão Pregão ------------ 1 

retroprojetor sala comissão Pregão ------------ 1 

impressoras multifuncional e Basicas Pregão ------------ 21 

nobreak computadores Pregão ------------ 10 

licença windows 10 Pregão ------------ 10 

licença Office 2010 ou superior Pregão ------------ 10 

pente de memoria Pregão ------------ 20 

hd sata Pregão ------------ 10 

notebook TI Pregão ------------ 2 

cabo hdmi 2.0 4k Pregão ------------ 10 

placa de captura PCI 2.0 1gb ddr3 64bitz Pregão ------------ 10 

microfone plenario vereadores Pregão ------------ 15 

Cabo de Rede UTP CAT6 + conectores RJ-
45 

Pregão ------------ 1 

Licença Antivirus Disp. Eletr. Setembro 1 

assinatura eletronica Disp. Eletr. ------------ 1 

Sist. Gerenc. Consol. Comp. Vers. Atos Of. Disp. Eletr. Agos/Set 1 

Contrat. Empresa forn leitura diarios Disp. Eletr. nov/dez 1 

Locação de Software de Gestão Publica Aditivo Abril 1 

Publicação Imprensa Oficial Disp. Eletr.  No ano 20 

Jornal de grande circulação Disp. Eletr. No ano 20 

Assinaura Jornais Disp. Eletr. Janeiro 2 

Material de Expediente Pregão Fevereiro 1 
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Gêneros Alimentícios e Mat. Copa Cozinha Pregão Fevereiro 1 

Material de higiene e Limpeza Pregão Fevereiro 1 

Serv. Eng Medic. No Trabalho Disp. Eletr. Fevereiro 1 

Revisão prev. Relógio Ponto Disp. Eletr. novembro 1 

Fornec. Água/esgoto Inexigibilidade janeiro 1 

Forn. Combustível Disp. Eletr. janeiro 1 

Lavagem automotiva Disp. Eletr. janeiro 1 

Certificado Digital Disp. Eletr. janeiro 7 

Fornec. Energia Elétrica Disp. Eletr. janeiro 1 

Seguro Automotivo Disp. Eletr. fev/ 2 

Treinamento e Capacitação Disp. Eletr. fevereiro 50 

Uniformes Disp. Eletr. fevereiro 120 

Alarme Monitorado Disp. Eletr. Março 1 

Manutenção Elevador Disp. Eletr. agosto 1 

Serv. Poda e roça Aditivo agosto 1 

 Serv. Limpeza e Zeladoria Aditivo Março  1 

Seguro Predial Disp. Eletr. Março 1 

Ampliação Rede Elétrica Concorrência Maio 1 

Reforma do Telhado Concorrência Maio 1 

Paisagismo e Pavimentação Pátio Concorrência Julho 1 

Ar Condicionado Pregão julho 1 

Manutenção Predial Pregão Setembro 1 

Manutenção de Persianas Disp. Eletr. Setembro 1 

Recarga Extintores Disp. Eletr. maio 2 

Serv. Dedetização Disp. Eletr. Fevereiro 2 

Revisão/Manutenção Veículo Disp. Eletr. Setembro 2 

Coffee Break Disp. Eletr. Janeiro 3 

Manutenção Portas de Vidro Disp. Eletr. Setembro 3 

Troca de Lâmpadas Disp. Eletr. Setembro 1 

Serv. Lav. Vidro, toldos e caixas d'águas Aditivo Novembro 1 

Aplicação Película vidros Plenário Disp. Eletr. Setembro 1 

Confecção de Crachás Disp. Eletr. Setembro 20 

Confecção Pasta Tit. Honorário Disp. Eletr. Novembro 3 

Confecção Título Honorário Disp. Eletr. Novembro 6 

Confecção arranjos Disp. Eletr. Março 2 

 



 

Processo ID Descrição Resumida Tipo
Mês de 
Contra.

Quantidade 
Estimado

Valor Estimado
Grau de 

prioridade
Subelemento de 

Despesa
TI Serviço Monitoramento Câmeras Pregão Janeiro 1 108.000,00R$      Alta 3.3.90.39.77.99
TI Hospedagem Emails Disp. Eletr. Janeiro 1 1.450,00R$           Alta 3.3.90.40.57.00
TI Manutenção de Impressoras Pregão Julho 1 10.000,00R$         Alta 3.3.90.40.12.00
TI Suporte Link Internet Não Dedicado Pregão mai/25 1 3.890,00R$           Alta 3.3.90.40.97.00
TI Suporte Link Internet Dedicado Pregão fev/25 1 14.200,00R$         Alta 3.3.90.40.97.00
TI Suporte Servidores Pregão Julho 1 63.550,00R$         Alta 3.3.90.40.57/97
TI Locação Central Telefone Disp. Eletr. Setembro 1 14.400,00R$         Alta 3.3.90.40.97.00
TI computador Pregão ------------ 15 55.000,00R$         Media 4.4.90.52.35.00
TI monitor Pregão ------------ 15 14.600,00R$         Media 4.4.90.52.35.00
TI teclado sem fio Pregão ------------ 15 3.400,00R$           Media 3.3.90.30.17.00
TI mouse sem fio Pregão ------------ 15 1.350,00R$           Media 3.3.90.30.17.00
TI caixinha de som Pregão ------------ 15 1.850,00R$           Media 3.3.90.30.17.00
TI HD externo 2TB Pregão ------------ 2 1.800,00R$           Media 4.4.90.52.35.00
TI Camera de transmissão plenario Pregão ------------ 1 7.500,00R$           Media 4.4.90.52.33.00
TI computador transmissão Pregão ------------ 1 6.500,00R$           Media 4.4.90.52.17.00
TI retroprojetor sala comissão Pregão ------------ 1 1.450,00R$           Media 4.4.90.52.33.00
TI impressoras multifuncional e Basicas Pregão ------------ 21 22.100,00R$         Media 4.4.90.52.35.00
TI nobreak computadores Pregão ------------ 10 9.800,00R$           Media 4.4.90.52.30.00
TI licença windows 10 Pregão ------------ 10 16.500,00R$         Media 3.3.90.30.47.00
TI licença Office 2010 ou superior Pregão ------------ 10 5.600,00R$           Media 3.3.90.30.47.00
TI pente de memoria Pregão ------------ 20 5.500,00R$           Media 3.3.90.30.17.00
TI hd sata Pregão ------------ 10 5.000,00R$           Media 3.3.90.30.17.00
TI notebook TI Pregão ------------ 2 17.850,00R$         Media 4.4.90.52.35.00
TI cabo hdmi 2.0 4k Pregão ------------ 10 1.200,00R$           Media 3.3.90.30.17.00
TI placa de captura PCI 2.0 1gb ddr3 64bitz Pregão ------------ 10 4.500,00R$           Media 3.3.90.30.17.00
TI microfone plenario vereadores Pregão ------------ 15 12.850,00R$         Media 4.4.90.52.33.00
TI Cabo de Rede UTP CAT6 + conectores RJ-45 Pregão ------------ 1 1.600,00R$           Media 3.3.90.30.17.00
TI Licença Antivirus Disp. Eletr. Setembro 1 11.250,00R$         Alta 3.3.90.40.06.00
TI assinatura eletronica Disp. Eletr. Janeiro 1 38.500,00R$         Alta 3.3.90.40.06.00

PROCURADORIA Sist. Gerenc. Consol. Comp. Vers. Atos Of. Disp. Eletr. Agosto 1 12.000,00R$         Media 3.3.90.40.57.00
PROCURADORIA Contrat. Empresa forn leitura diarios Disp. Eletr. Dezembro 1 800,00R$               Media 3.3.90.39.05.00
CONTABILIDADE Locação de Software de Gestão Publica Aditivo Abril 1 85.000,00R$                     Alta 3.3.90.40.06.00
COMUNICAÇÃO Publicação Imprensa Oficial Disp. Eletr. Janeiro 20 10.000,00R$         Alta 3.3.90.39.90.00
COMUNICAÇÃO Jornal de grande circulação Disp. Eletr. Janeiro 20 10.000,00R$         Baixa 3.3.90.39.90.00
COMUNICAÇÃO Assinaura Jornais Disp. Eletr. Janeiro 2 682,49R$               Baixa 3.3.90.39.01.00
ALMOXARIFADO Material de Expediente Pregão Fevereiro 1 9.000,00R$           Alta 3.3.90.30.16.00
ALMOXARIFADO Gêneros Alimentícios e Mat. Copa Cozinha Pregão Fevereiro 1 13.000,00R$         Media 3.3.90.30.07.12
ALMOXARIFADO Material de higiene e Limpeza Pregão Fevereiro 1 13.000,00R$         Media 3.3.90.30.21.00
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RECURSOS HUMANOS Serv. Eng Medic. No Trabalho Disp. Eletr. Fevereiro 1 15.000,00R$         Alta 3.3.90.39.05.00
RECURSOS HUMANOS Revisão prev. Relógio Ponto Disp. Eletr. novembro 1 1.000,00R$           Media 3.3.90.39.17.00

ADMINISTRAÇÃO Fornec. Água/esgoto Inexigibilidade janeiro 1 30.000,00R$         Alta 3.3.90.39.44.99
ADMINISTRAÇÃO Forn. Combustível Disp. Eletr. janeiro 1 20.000,00R$         Media 3.3.90.30.01.02
ADMINISTRAÇÃO Lavagem automotiva Disp. Eletr. janeiro 1 2.000,00R$           Media 3.3.90.39.19.99
ADMINISTRAÇÃO Certificado Digital Disp. Eletr. janeiro 7 4.000,00R$           Alta 3.3.90.40.57.00
ADMINISTRAÇÃO Fornec. Energia Elétrica Disp. Eletr. janeiro 1 50.000,00R$         Alta 3.3.90.39.43.99
ADMINISTRAÇÃO Seguro Automotivo Disp. Eletr. fevereiro 2 8.000,00R$           Media 3.3.90.39.69.03
ADMINISTRAÇÃO Treinamento e Capacitação Disp. Eletr. fevereiro 50 70.000,00R$         Alta 3.3.90.39.48.00
ADMINISTRAÇÃO Uniformes Disp. Eletr. fevereiro 120 10.000,00R$         Baixa 3.3.90.30.23.00
ADMINISTRAÇÃO Alarme Monitorado Disp. Eletr. Junho 1 25.000,00R$         Media 3.3.90.39.77.99
ADMINISTRAÇÃO Manutenção Elevador Disp. Eletr. Agosto 1 5.000,00R$           Alta 3.3.90.39.16.00
ADMINISTRAÇÃO Serv. Poda e roça Aditivo Agosto 1 50.000,00R$         Media 3.3.90.39.78.99
ADMINISTRAÇÃO  Serv. Limpeza e Zeladoria Aditivo Agosto 1 130.000,00R$      Alta 3.3.90.37.02.99
ADMINISTRAÇÃO Seguro Predial Disp. Eletr. Agosto 1 3.000,00R$           Media 3.3.90.39.69.06
ADMINISTRAÇÃO Ampliação Rede Elétrica Concorrência Maio 1 280.000,00R$      Alta 3.3.90.39.16.00
ADMINISTRAÇÃO Reforma do Telhado Concorrência Maio 1 1.000.000,00R$   Alta 3.3.90.39.16.00
ADMINISTRAÇÃO Paisagismo e Pavimentação Pátio Concorrência Julho 1 1.200.000,00R$   Media 4.4.90.51.01.04
ADMINISTRAÇÃO Ar Condicionado Pregão julho 1 500.000,00R$      Alta 4.4.90.52.12.00
ADMINISTRAÇÃO Manutenção Predial Pregão Setembro 1 250.000,00R$      Media 3.3.90.39.16.00
ADMINISTRAÇÃO Manutenção de Persianas Disp. Eletr. Setembro 1 4.000,00R$           Baixa 3.3.90.39.16.00
ADMINISTRAÇÃO Recarga Extintores Disp. Eletr. maio 2 4.000,00R$           Alta 3.3.90.30.04.00
ADMINISTRAÇÃO Serv. Dedetização Disp. Eletr. Fevereiro 2 2.000,00R$           Media 3.3.90.39.78.99
ADMINISTRAÇÃO Revisão/Manutenção Veículo Disp. Eletr. Setembro 2 10.000,00R$         Media 3.3.90.39/30
ADMINISTRAÇÃO Coffee Break Disp. Eletr. Janeiro 3 5.000,00R$           Baixa 3.3.90.39.41.00
ADMINISTRAÇÃO Manutenção Portas de Vidro Disp. Eletr. Setembro 3 5.000,00R$           Media 3.3.90.39.16.00
ADMINISTRAÇÃO Troca de Lâmpadas Disp. Eletr. Setembro 1 2.000,00R$           Media 3.3.90.39/30
ADMINISTRAÇÃO Serv. Lav. Vidro, toldos e caixas d'águas Aditivo Outubro 1 20.000,00R$         Baixa 3.3.90.39.78.99
ADMINISTRAÇÃO Aplicação Película vidros Plenário Disp. Eletr. Setembro 1 5.000,00R$           Baixa 3.3.90.39.16.00
ADMINISTRAÇÃO Confecção de Crachás Disp. Eletr. Setembro 20 500,00R$               Baixa 3.3.90.30.44.00
ADMINISTRAÇÃO Confecção Pasta Tit. Honorário Disp. Eletr. Novembro 3 500,00R$               Baixa 3.3.90.30.15.00
ADMINISTRAÇÃO Confecção Título Honorário Disp. Eletr. Novembro 6 500,00R$               Media 3.3.90.30.15.00
ADMINISTRAÇÃO Confecção arranjos Disp. Eletr. Março 2 3.000,00R$           Baixa 3.3.90.30.15.00

Miguel Zahdi Neto
Presidente da Câmara Municipal

Tendo em vista a necessidade de revisão e alteração do presente Plano de Contratação Anual, autorizo a alteração. 
Castro, 10 de janeiro de 2024. 

ZapSign 58d2d688-88ef-4576-bf12-e8ac2367d468.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.
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